



Ref.: CR-314/2022

Date: 28/6/2022

**PDMA**

**Weather & Travel Advisory:**

To

1. Secretaries to Government of the Punjab,
  - I. Primary & Secondary Healthcare Department
  - II. Specialized Healthcare and Medical Education Department
  - III. Communication & Works Department
  - IV. Local Government & Community Development Department
  - V. Irrigation Department
  - VI. Livestock and Dairy Development Department
  - VII. Tourism Department
  - VIII. Agriculture Department
2. Deputy Inspector General (Traffic).
3. Concerned Divisional Commissioners in the Punjab.
4. Concerned Deputy Commissioners in the Punjab.
5. Director General, Punjab Emergency Services (Rescue 1122).

Subject: **Monsoon Rains are expected from 30th June**

Pakistan Meteorological Department (PMD) has informed that moist currents from Arabian Sea and Bay of Bengal are likely to enter in upper parts of the country from 29th June (Wednesday) which may intensify and expand to southern parts of the country by the end of this week. Under the influence of this, the expected weather will be as under: -

- Rain-windstorm/thundershower is expected in Islamabad, Rawalpindi, Murree, Attock, Chakwal, Jhelum, Sargodha, Hafizabad, M. B Din, Sialkot, Narowal, Lahore, Gujranwala, Gujrat, Sheikhpura, Faisalabad, Jhang, T.T Singh, Okara, Sahiwal and Bahawalnagar from 30th June to 04th July. Isolated heavy falls are also expected during the period.

**Possible Impacts: -**

- Heavy falls may generate urban flooding in Islamabad, Rawalpindi, Lahore, Gujranwala, Sialkot, Faisalabad from 02nd to 04th July.
- Heavy rainfall may trigger landslides in Murree.
- The rising temperatures are likely to subside during the forecast period. Windstorms may damage loose structures at vulnerable locations.
- Rainwater will be beneficial for the sowing of rice crop.
- Travelers and tourists are advised to remain extra cautious during the forecast period.

**Note: -**

- All concerned authorities are advised to remain 'ALERT' during the forecast period.

**Provincial Disaster Management Authority, Punjab**

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.  
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405  
Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk  
www.pdma.gop.pk

 pdma.punjab  pdma.punjab

## 30 جون سے مون سون بارشوں کی پیش گوئی

محکمہ موسمیات کے مطابق بحیرہ عرب اور خلیج بنگال سے مرطوب ہوائیں 29 جون (بدھ) سے ملک کے بالائی علاقوں میں داخل ہوں گی جو رواں ہفتے کے آخر میں ملک کے جنوبی علاقوں میں زیادہ شدت اختیار کرنے کے بعد پھیل سکتی ہیں۔ جس کے باعث:

- 30 جون سے 04 جولائی کے دوران اسلام آباد، راولپنڈی، مری، اٹک، چکوال، بہلم، سرگودھا، حافظ آباد، منڈی بہاؤ الدین، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، گوجرانوالہ، گجرات، شیخوپورہ، فیصل آباد، جھنگ، ٹوبہ ٹیک سنگھ، اڈکڑہ، ساہیوال اور بہاولنگر میں آندھی / تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش کا امکان ہے۔ اس دوران چند مقامات پر موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔

### ممکنہ اثرات:-

- 02 سے 04 جولائی کے دوران اسلام آباد، راولپنڈی، لاہور، گوجرانوالہ، سیالکوٹ اور فیصل آباد میں موسلا دھار بارش کے باعث نشیبی علاقے زیر آب آنے کا خطرہ۔
- مری میں لینڈ سلائیڈنگ کا خدشہ۔
- اس دوران بڑھتے ہوئے درجہ حرارت میں کمی متوقع۔ آندھی / تیز ہواؤں کے باعث کمزور انفرا اسٹرکچر کو نقصان کا اندیشہ۔
- بارش کا پانی چاول کی کاشت کے لئے مفید ہو گا۔
- مسافر اور سیاح اس دوران زیادہ محتاط رہیں اور غیر ضروری سفر سے گریز کریں۔

نوٹ: تمام متعلقہ اداروں کو اس دوران الرٹ رہنے اور احتیاتی تدابیر کی ہدایت کی جاتی ہے۔

2. All concerned authorities are advised to remain alert and also take all necessary precautionary measures during the forecasted period to avoid any loss of life/property.

3. The concerned Deputy Commissioners are advised to keep operational / functional the District Emergency Operations Centers (DEOCs) round the clock during the above-mentioned period under intimation to PDMA, Punjab.

  
Incharge Control Room  
Provincial Disaster Management Authority

CC: -

1. Chief Secretary, Punjab, Lahore.
2. SMBR/Relief Commissioner, Punjab, Lahore
3. Director General, PDMA, Punjab.
4. Additional Secretary (Social Sector) CM Office.